
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 сентября 2023 г. ст-ца Курская                                                 № 998

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание му-
ниципальной  услуги  «Реализация  дополнительных  общеразвивающих про-
грамм» в соответствии с социальным сертификатом

В  соответствии  с  приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации от 22 сентября 2021 г. № 662 «Об утверждении общих требований
к определению нормативных затрат на оказание государственных (муници-
пальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего  общего,  среднего  профессионального  образования,  дополнитель-
ного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального об-
разования  для  лиц,  имеющих или получающих среднее  профессиональное
образование, профессионального обучения, опеки и попечительства несовер-
шеннолетних граждан,  применяемых при расчете  объема субсидии на  фи-
нансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) зада-
ния на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение ра-
бот)  государственным  (муниципальным)  учреждением»,  постановлениями
администрации  Курского муниципального округа Ставропольского края от
09 марта 2023 г. № 196 «Об организации оказания муниципальных услуг в
социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на
оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории муници-
пального  образования  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края», от 09 марта 2023 г. № 197 «О Порядке формирования муниципальных
социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере,
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Курского му-
ниципального округа ставропольского края, о форме и сроках формирования
отчета об их исполнении» администрация Курского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат
на  оказание муниципальной  услуги  «Реализация  дополнительных общераз-



2

вивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом.

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения,  возник-
шие с 01 сентября 2023 г.

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края                                                    П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от  14 сентября 2023 г. № 998

ПОРЯДОК

определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с

социальным сертификатом

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения величины
составляющих базовых нормативов затрат.

2. Настоящий Порядок  применяется отделом образования администра-
ции Курского муниципального округа Ставропольского края, который выпол-
няют функции учредителя организаций, реализующих дополнительные обще-
образовательные общеразвивающие программы, при оказании услуг по реали-
зации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в
системе персонифицированного финансирования, а также в целях реализации
обязательств перед бюджетными и автономными организациями, учредителем
которых не является уполномоченный орган, некоммерческими организация-
ми и коммерческими организациями (в том числе индивидуальными предпри-
нимателями), возникающих в рамках системы персонифицированного финан-
сирования. Значения основных параметров и отраслевых коэффициентов, ис-
пользуемых для определения нормативных затрат на оказание муниципаль-
ных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных общеразви-
вающих программ, устанавливаются нормативными актами администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - уполномо-
ченный орган).

3. Настоящий Порядок разработан в целях:
установления экономически обоснованных механизмов и единых мето-

дов определения  нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по
реализации  дополнительных общеобразовательных  общеразвивающих про-
грамм;

обеспечения  финансовой  прозрачности  процедур  планирования
объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнитель-
ного образования.

4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обу-
чение и реализующие дополнительные общеразвивающие программы в рам-
ках  системы  персонифицированного  финансирования,  вправе  установить



цену  оказания муниципальной услуги по реализации дополнительной обще-
раз-

2

вивающей программы в расчете  на человеко-час  в размере,  меньшем, чем
нормативные затраты,  рассчитанные в  порядке,  установленном настоящим
Порядком, но не ниже, чем нормативные затраты на оказание такой услуги в
соответствии с муниципальным заданием.

II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг по реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ

5. Нормативные затраты на оказание муниципальных  услуг по реализа-
ции  дополнительных  общеобразовательных  общеразвивающих  программ
определяются в расчете на человеко-час по каждому виду и направленности
образовательных программ с учетом форм обучения, типа образовательной
организации, сетевой формы реализации образовательных программ, образо-
вательных технологий, специальных условий получения образования обучаю-
щимися  с  ограниченными возможностями здоровья,  обеспечения  дополни-
тельного профессионального образования педагогическим работникам, обес-
печения безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обуча-
ющихся, а также с учетом иных предусмотренных Федеральным законом от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» осо-
бенностей организации и осуществления образовательных услуг (для различ-
ных категорий обучающихся).

Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных общеоб-
разовательных  общеразвивающих  программ  определяется  образовательной
программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей
образовательную деятельность, если иное не установлено федеральными за-
конами. 

6. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализа-
ции  дополнительных  общеобразовательных  общеразвивающих  программ
определяются по следующей формуле:

  , где

- нормативные затраты на оказание  i-ой муниципальной услуги по
реализации  дополнительных  общеобразовательных  общеразвивающих  про-
грамм;

 - базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной услу-
ги по реализации  дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ;



 - отраслевой корректирующий коэффициент, отражающий объек-
тивные характеристики образовательных организаций и специфику оказывае-
мых ими услуг по реализации дополнительных общеобразовательных обще-
развивающих программ, включая форму обучения, сетевую форму реализа-
ции  образовательных  программ,  образовательные  технологии, специальные

3

условия получения образования обучающимися с ограниченными возможно-
стями здоровья. Значения отраслевых коэффициентов устанавливаются упол-
номоченным органом.

7. Базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной услуги по
реализации  дополнительных  общеобразовательных  общеразвивающих  про-
грамм рассчитываются по следующей формуле: 

  , где

 - базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной услу-
ги  по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ;

 - базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказа-
нием i-ой муниципальной услуги  по реализации дополнительных общеоб-
разовательных общеразвивающих программ;

 - базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на ока-
зание i-ой муниципальной услуги по реализации  дополнительных общеоб-
разовательных общеразвивающих программ. 

8. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-
ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразователь-
ных общеразвивающих программ, рассчитывается по следующей формуле:

, где

8.1.  - затраты на оплату труда педагогических работников, непо-
средственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги по реализа-
ции дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, в
том числе отчисление страховых взносов, рассчитываемый по формуле:

, где

 -  годовой фонд оплаты труда работников, непосредственно связан-
ных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы, на соот-
ветствующий финансовый год;



 - среднее число обучающихся в расчете на 1 педагогического ра-
ботника на соответствующий год,  значение  устанавливается  уполномочен-
ным органом;

 - средняя норма времени в год на одного ребенка, значение уста-
навливается уполномоченным органом;

8.2.  - затраты на повышение квалификации и затраты на прохо-
ждение  медицинских  осмотров  педагогическими  работниками,  непосред-
ственно связанными с оказанием i-ой муниципальной услуги по реализации
дополнительных  общеобразовательных  общеразвивающих  программ,  кото-
рые определяются по формуле:

 = , где
4

 - затраты на повышение квалификации педагогических работни-
ков, включая затраты на суточные и расходы на проживание педагогических
работников на  время повышения квалификации,  которые определяются по
формуле:

, где
 -  продолжительность  программы  повышения  квалификации  в

днях, значение устанавливается уполномоченным органом;
 -  сумма затрат на повышение квалификации педагогических ра-

ботников, включая размер расходов по найму жилого помещения, размер су-
точных при служебном командировании, стоимость программы повышения
квалификации в день, проезд педагогических работников до места прохожде-
ния повышения квалификации и обратно, значение устанавливается уполно-
моченным органом;

 - периодичность повышения квалификации, в соответствии с пунктом
2 части 5 статьи 47 Федерального закона 273-ФЗ;

- затраты на прохождение педагогическими работниками меди-
цинских осмотров, которые определяются по формуле:

 - стоимость консультации врачей, медицинских исследований и
анализов, значение устанавливается уполномоченным органом.

8.3.  -  затраты  на  приобретение  материальных  запасов  и  особо
ценного  движимого  имущества,  потребляемых  (используемых)  в  процессе
оказания i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеоб-



разовательных общеразвивающих программ, которые определяются по фор-
муле:

, где
 - стоимость комплекта средств обучения по одной направленности

в расчете на 1 класс-комплект,  значение устанавливается уполномоченным
органом;

 - срок полезного использования комплекта средств обучения в го-
дах, значение устанавливается уполномоченным органом;

 -  средняя наполняемость группы при реализации части образова-
тельной программы, определяется как среднее от установленных минималь-
ной и максимальной наполняемости группы;

 - норматив использования оборудования и методических пособий
в часах на год, значение устанавливается уполномоченным органом;

8.4.  - затраты на приобретение методических пособий, используе-
мых в процессе оказания i-ой муниципальной услуги по реализации дополни-
тельных  общеобразовательных  общеразвивающих  программ,  которые опре-

5

деляются по формуле:
, где

 -  стоимость одного экземпляра методических пособий,  значение
устанавливается уполномоченным органом;

- количество методических пособий на 1 обучающегося, значение
устанавливается уполномоченным органом;

 -  срок  полезного  использования  методических  пособий в  годах,
значение устанавливается уполномоченным органом.

9. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание
i-ой  муниципальной услуги  по  реализации  дополнительных общеобразова-
тельных общеразвивающих программ рассчитывается по следующей форму-
ле:

  , где

 - базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказа-
ние i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразо-
вательных  общеразвивающих  программ,  за  исключением  затрат  на  оплату
труда и начисления на выплаты по оплате труда работников организации, ко-
торые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной
услуги. Значение устанавливается уполномоченным органом:



,
где

 - затраты на коммунальные услуги, включая затраты на горячее и
холодное  водоснабжение,  водоотведение  и  очистку  сточных  вод,  электро-
снабжение, теплоснабжение;

 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том
числе затраты на арендные платежи);

 -  затраты на содержание объектов особо ценного движимого
имущества, рассчитываются на основе стоимости работ по техническому об-
служиванию и  регламентно-профилактическому  ремонту  систем кондицио-
нирования и вентиляции, техническому обслуживанию и регламентно-про-
филактическому ремонту систем пожарной сигнализации и охранно-тре-вож-
ной сигнализации, техническому обслуживанию и регламентно-про-филакти-
ческому ремонту систем видеонаблюдения,  техническому обслуживанию и
регламентно-профилактическому  ремонту  систем  канализации,  наружного
водопровода,  приборов учета (воды, т/энергии, э/энергии), а также расчетной
стоимости обслуживания медицинского оборудования,  расчетной стоимости
обслуживания (ремонта) оргтехники в год;

 - затраты на приобретение услуг связи, включая услуги телефон-
ной связи (местной и междугородней), услуги интернета, поддержку сайтов,
обслуживание системы электронного документооборота, оплату пользования

6

административными программами (1С, Консультант и др.)  и подписку на
электронные ресурсы на основе тарифов на телефонную связь и тарифов до-
ступа в Интернет;

 - затраты на приобретение транспортных услуг,  включая в том
числе расходы на организацию подвоза обучающихся к месту учебы;

 -  среднее  число  обучающихся  в  образовательной  организации,
оказывающей услуги по реализации дополнительных общеразвивающих про-
грамм;

 - общий фонд учебного времени в год на организацию;

 - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате тру-
да работников организации, которые не принимают непосредственного уча-
стия в оказании муниципальной услуги (административно-управленчес-кого
и вспомогательного персонала), включая страховые взносы, рассчитываемые
по формуле:



, где

 - коэффициент доли работников административно-управленчес-
кого и вспомогательного персонала к общей численности педагогических ра-
ботников, значение устанавливается уполномоченным органом.

Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края              Л.А.Кущик


	Порядок
	I. Общие положения
	II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных
	услуг по реализации дополнительных общеобразовательных
	общеразвивающих программ


